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Center for Strategisk Byforskning 
Realdania forskning 
 
 
Bestyrelsesmøde, referat 
 
Dato:   20. august 2008 
 
Tidspunkt:  kl. 13.00 – 15.00 
  
Sted:  Skov & Landskab, Frederiksberg 
 
Deltagere:   Niels Elers Koch (formand) 

Inger Lise Saglie 
Kirsten Vintersborg 
Hans Peter Svendler 
Eric Clark 
 
Fra centerledelsen: 
 
Gertrud Jørgensen 
Niels Albertsen 
Hans Thor Andersen 
Mariann Erichsen (referent) 

 
 
1. Godkendelse af dagsorden/referat af seneste møde 
 
Dagsordenen blev godkendt, idet Gertrud Jørgensen anmodede om at beslutning om igangsættelse 
af projektet ”stedsidentitet og udviklingsstrategi” formaliseres under punkt 2.  Til referatet 
bemærkede Eric Clark at det er vigtigt at et rådgivende udvalg får den nødvendige information, og 
han beklagede i øvrigt, at han ikke kunne deltage i det sidste møde, men at det lød til at have været 
spændende.  
 
2. Opfølgning af møde med Scientific Advisory Board den 22. maj 2008 
 
Succeskriterier for Centret 
Papiret blev velvilligt modtaget, med følgende bemærkninger: Inger Lise Saglie: samarbejde på 
tværs af discipliner er  vigtigere end arbejde på tværs af institutioner i videnskabelig henseende. 
Kirsten Vintersborg: Mht. at sætte dagsorden for bypolitik herhjemme er artikler i dagspressen og 
især presseomtale i de store aviser vigtigst.  Hans Peter Svendler var enig, og understregede at 
dagspressen er særligt vigtig for at nå politikere.  
 
Bestyrelsen vedtog succeskriterierne, idet den bad centerledelsen rette til i forhold til disse 
kommentarer. Dokumentet oversættes til engelsk.  
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Handlingsplan for Centrets slutperiode 
Udkastet til handlingsplanen blev gennemgået. Formålet er at følge op på anbefalingerne fra SAB 
og bestyrelsen, herunder at styrke det tværfaglige samarbejde. 
 
Pkt. 1 
De to opsamlende projekter igangsættes, herunder blev projekt ”Stedsidentitet og 
udviklingsstrategi” godkendt. I den forbindelse spurgte Hans Peter Svendler om de nye 
sammenlagte kommuners identitet indgår i projektet, og Kirsten Vintersborg spurgte om det kan 
undersøges om kommuner har en ”regional identitet” og føler sig som regionale spillere, fx i 
hovedstadsområdet eller det østjyske bybånd.  
 
Hans Thor Andersen vil medtage disse spørgsmål i projektet. 
 
 
Pkt. 2-3-4 om videnskabelig publicering. Bestyrelsen godkendte disse handlingspunkter med 
tilfredshed. Inger Lise Saglie anbefalede at tage en konsulent udefra med på skriveseminaret for at 
fremme processen. Også gæsteprofessorer nævntes som mulige bidragydere.  
 
Kirsten Vintersborg påpegede vigtigheden af at udnytte denne publicering til også at få dagspressen 
i tale, og Eric Clark pegede på universiteternes pressetjeneste som gode medspillere. 
 
 
Pkt. 5 om færdiggørelse af antologi blev uddybet af Niels Albertsen mht. tidsplan: 

1. fase: til jul – der skal findes forlag 
2. fase til marts 09 – gennemgang + kontakt til forlag 
3. fase til sommer 09 – gennemredigering 

Der arbejdes p.t. med to alternativer: en bredere publikation hvor alle artikler kan indgå, eller en 
mere smal publikation hvor der skal ske et større redigeringsarbejde med bortredigering af bidrag. 
Af hensyn til synergi i centret har det første alternativ højst prioritet.  
 
Hans Peter Svendler spurgte hvad der ligger i ”øvrige planlagte antologier erstattes af artikler og 
evt. temanumre af tidsskrifter”. Centerledelsen svarede at videnskabelig publicering retter sig i 
stadig højere grad mod videnskabelige tidsskrifter (som er dem der menes her), og det er dér, det vil 
være vigtigst at bruge de ressourcer der er til videnskabelig publicering.  
 
Pkt. 6 om international slut-event. Inger Lise Saglie anbefalede at man spiller op til eksisterende 
konferencer og evt. får en workshop på en større konference. Der er for mange konferencer i 
forvejen til at én mere vil gøre stor nytte.  
 
Ph.d.-kursus er oplagt, men ikke en del af en slut-event, nødvendigvis. 
 
Pkt. 7 om dansk slutkonference. Centerledelsen lagde op til en gentagelse af midtvejskonferencen, 
og eventuelt som tilbagevendende begivenhed.   
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Hans Peter Svendler pegede på muligheden for at supplere med en borgmesterkonference, fx i 
Realdanias Byudviklingsforum, og vil vende tilbage om mulighederne i dette.  
 
Pkt. 6 og 7 i handlingsplanen udvikles og drøftes igen på næste bestyrelsesmøde.  
Handlingsplanen rettes til ift. bemærkningerne. Den oversættes til engelsk og sendes ud til 
Scientific Advisory Board.  
 
Revideret budget for Centrets restperiode 
Centerledelsen have udarbejdet et revideret budget, der indebærer at centerperioden forlænges til og 
med 2010. Bestyrelsen godkendte denne forlængelse. 
 
Centerledelsen foreslog desuden at der afsættes midler til en ”strategisk pulje” til at gennemføre 
handlingsplanen, men understregede at de poster der blev beskåret (gæsteprofessorer og 
publicering) i stort omfang vil overlappe med den strategiske pulje. Forskellen er at puljen anvendes 
efter centerledelsens bedste, samlede skøn, og ikke er øremærket til hverken aktivitet eller 
institution. 
 
Budgettet blev godkendt med den kommentar, at det er vigtigt at posterne gæsteprofessorer og 
publicering tilgodeses.  
 
3. Oversigt over projekter 
Stambøger 
Niels Elers Koch roste stambøgerne for at være prisværdigt overskuelige og mener de bør fortsætte 
i samme form.  Stambøgerne trænger til ajourføring, særligt mht. mål/milepæle for nye projekter. 
Centerledelsen overtager denne opgave fra projektlederne, og det vil i praksis blive en opgave for 
den nye centersekretær, som træder til 1.9.2008. 
 
Leveranceoversigt 
Oversigten blev godkendt, men skal ajourføres og sættes bedre op. Man bør overveje om artikler 
skal deles i kategorier for overskuelighedens skyld. 
 
 
4. Orientering om Centerledelsens møde med Realdania 
Gertrud Jørgensen refererede fra mødet hos Realdania den 7. august 2008 om fortsættelse af 
centrets aktiviteter, måske under overskriften ”Netværk for Strategisk Byforskning”. Drøftelserne 
ved dette møde lagde en relativt stram tidsplan for evaluering af centret og ansøgning om 
netværksmidler hos Realdania, men beslutningen om at forlænge centerperioden giver mulighed for 
at vente til efteråret/vinteren 2009 og dermed have bedre tid til at udarbejde en ansøgning om 
netværksmidler derefter.  Netværksmidler kunne indeholde ledelsesfunktion, publiceringsmidler, 
professorårsværk og ph.d. og/eller post doc. årsværk. Egentlige projektansøgninger skal indgives 
for sig selv, men gerne relateret til centret.  
 
Hans Peter Svendler påpegede igen behovet for, at viden kommer ”ud at vandre”, hvor især kobling 
til demonstrationsprojekter ses som en god mulighed for at fremme det. Realdania’s indsatsområder 
i de kommende år får tre overskrifter: bæredygtighed, forstaden og sundhed. Han anså det desuden 
for ønskværdigt, at netværkskonstruktionen fik en bestyrelse i stil med den nuværende.  
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5. Evaluering af Center for Strategisk Byforskning i januar 2009  
Realdania ønsker centret evalueret inden dets afslutning. Som nævnt ovenfor besluttede bestyrelsen 
at medio 2009 er tids nok, da centret fortsætter i 2010. Succeskriterierne kan med fordel inddrages i 
evalueringen.  
 
Bestyrelsen drøftede derefter formen på en evaluering, og der var bred enighed om at evalueringen 
bør være fremadrettet og pege på perspektiver frem for en bagudrettet evaluering. Kirsten 
Vintersborg foreslog at inddrage brugere, og det blev foreslået, at en selvevaluering kan danne 
grundlag for den eksterne evaluering. Evt. kan evalueringen koncentreres om nogle få hovedemner. 
Der kan være tale om evaluering af både resultater og proces.  
 
Det er vigtigt at evalueringen er klar tid god tid før en ansøgning om videreførelse af centrets 
aktiviteter.   
 
Det besluttedes på det grundlag, at kommissorium for evalueringen bør drøftes på det næste 
bestyrelsesmøde. 
 
6. Næste møde 
 
Næste møde holdes  
 
4. februar 2009 kl. 12.00 – 14.30 incl. frokost på Rolighedsvej 23. 
 
Indhold bl.a.: 

- opfølgning på handlingsplan, herunder revideret punkt 6 og 7 om afslutningsevents. Inge 
Lise Saglie bad særligt om at Centerledelsen fremlægger fagligt indhold af syntesearbejdet. 

- kommissorium for evaluering, samt disposition for centrets egen selvevaluering. 
- Et første udkast til ansøgning om netværksmidler.   

 
 
7. Eventuelt    
Ingen bemærkninger. 
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